
REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2016 
 

Codice A1905A 
D.D. 23 maggio 2016, n. 285 
Programma Operativo Regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse II - Attivita' II.1.3 
"Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino". Rideterminazione del 
contributo concesso al Conservatorio Statale di Musica "Giuseppe Verdi", approvazione del 
quadro economico finale e saldo.  
 
Premesso che: 
il Programma Operativo Regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R.) prevede, nell’ambito dell’Asse II 
“Sostenibilità ed efficienza energetica” l’attività II.1.3 “Efficienza energetica” finalizzata a 
promuovere l’uso efficiente delle risorse energetiche mediante razionalizzazione e contenimento dei 
consumi; 
 
con deliberazione n. 45 - 10959 del 9.3.2009 la Giunta regionale ha approvato il “Protocollo 
d’intesa” tra la Regione ed il Comune di Torino per l’attuazione di interventi strategici e prioritari, 
protocollo successivamente sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Sindaco del Comune di 
Torino; 
 
il Protocollo prevede, tra gli altri, una serie di interventi - riconducibili al Programma territoriale 
integrato del Comune di Torino denominato “Riqualificazione energetica edifici pubblici”, 
approvato dalla Regione - finalizzati alla razionalizzazione dei consumi energetici di alcuni edifici 
di proprietà del Comune di Torino e di immobili di proprietà del Comune affidati in concessione ad 
altri soggetti, individuati dal Comune medesimo;  
 
con Determinazione n. 345 del 27.11.2009 si è:  
- approvato il Disciplinare di attuazione del Protocollo d’intesa Regione Piemonte-Comune di 
Torino per la “Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino” attività II.1.3 – 
Asse II del Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal FESR; 
- individuato all’art. 27 del predetto Disciplinare l’elenco degli interventi oggetto del 
finanziamento 2007/2013 finanziato dal FESR, tra i quali quello denominato “Riqualificazione 
energetica del Conservatorio G. Verdi”. 
 
Preso atto che: 
- con Determinazione n. 120 del 21.3.2011 la Direzione Attività Produttive disponeva 
l’ammissione a contributo a valere sul POR-FESR 2007/2013 Asse II attività II.1.3 degli interventi 
del Comune di Torino e indicati nell’art. 27 del Disciplinare; 
- con Determinazione n. 81 del 01.03.2012 la Direzione Attività Produttive disponeva la 
concessione al Comune di Torino di un contributo ammontante ad € 10.219.676,92 a fronte di un 
investimento di €. 14.599.538,46; 
- con Determinazione n. 170 del 07.05.2013 la Direzione Attività Produttive disponeva la 
concessione di un contributo al Conservatorio “G. Verdi” pari ad € 868.587,90 a fronte di un 
investimento di € 1.240.839,85; 
- con Determinazione n. 77 del 18.02.2014 si è provveduto ad alzare la percentuale di contributo 
dal 70% all’80%, come stabilito all’art. 7 del predetto Disciplinare, considerando che è assicurata la 
disponibilità finanziaria e che l’ammontare complessivo del contributo a carico del P.O.R. non può 
in ogni caso essere superiore all’importo di concessione pari a € 11.410.000,00; 



- che alla copertura finanziaria della dotazione di €. 11.410.000,00 si è fatto fronte mediante 
l’impegno di € 4.000.000,00 con Determinazione n. 488 del 30.11.2012 e l’impegno di € 
7.410.000,00 con Determinazione n. 852 del 04.12.2014; 
- con Determinazione n. 744 del 3.11.2014 è stato modificato il suddetto Disciplinare, dando la 
possibilità di attuare interventi di “Revamping” delle centrali termiche in edifici scolastici del 
Comune di Torino non rientranti nelle strutture già ammesse a contributo;  
- per gli effetti della citata Determinazione n. 77 del 18.02.2014 il contributo al Conservatorio “G. 
Verdi” ammonta ad € 992.671,88; 
- con Determinazione n. 201 del 15.04.2015, in base alle risultanze dell’aggiudicazione dei lavori 
e servizi, si rideterminava il quadro economico dell’intervento in oggetto e si disponeva la 
concessione di un contributo di € 877.191,05, a fronte di un investimento ammissibile di € 
1.096.488,81; 
- con Determinazione n. 721 del 30.10.2015 si è stabilita come data finale di ammissibilità delle 
spese sostenute dai beneficiari  dei contributi concessi a valere sul POR – FESR 2007/2013 il 
31.12.2015. 
 
Considerato che: 
- il Conservatorio, con nota acquisita agli atti del Settore competente in data 29.02.2016, ha 
comunicato di aver integralmente realizzato l’intervento ammesso a finanziamento a valere sul 
P.O.R.  F.E.S.R. 2007/2013 ed ha provveduto a trasmettere la documentazione che ne attesta la 
conclusione con l’emissione del certificato di regolare esecuzione del progetto nonché  a presentare 
la richiesta di erogazione della quota a saldo del contributo concesso; 
- dall’esame della rendicontazione finale dell’intervento, secondo le modalità ed i parametri 
stabiliti dal Bando, preso atto del parere tecnico positivo espresso dal Comitato di valutazione nella 
seduta del 24.03.2016 in ordine alla documentazione conclusiva, risulta che l’investimento 
ammissibile realizzato è stato di € 994.098,85 ed il contributo deve pertanto essere ulteriormente 
rideterminato; 
- gli uffici della Direzione hanno provveduto a ricalcolare il contributo il cui importo è di € 
795.279,08, a fronte di un investimento ammesso di € 994.098,85, come specificato nell’allegato 1) 
alla presente determinazione; 
- la Regione ha già disposto, sulla base della documentazione prodotta dal beneficiario, con propri 
atti di liquidazione, l’erogazione di anticipazioni e acconti ammontanti in totale ad € 789.471,96 e 
resta pertanto da liquidare a saldo la somma di € 5.807,12. 
 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge. 
 
Visto il quadro generale di riepilogo riportato nell’allegato 2) alla presente determinazione. 
Visti: 
l’art. 95 2° comma  dello Statuto; 
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
 

LA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
ai fini dell’attuazione del  P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II attività II.1.3 Bando “Riqualificazione 
energetica di edifici pubblici del Comune di Torino”: 
- di prendere atto che l’intervento del Conservatorio “G. Verdi” di Torino si è concluso con 
l’emissione del certificato di regolare esecuzione del progetto; 



- di disporre la rimodulazione del contributo concesso - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 
Asse II attività II.1.3 – "Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino" a 
beneficio del Conservatorio Statale di Musica “G. Verdi” nella misura di €  795.279,08 a fronte di 
un investimento ammissibile di € 994.098,85, come risulta dall’allegato 1) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di approvare, per quanto in premessa indicato, il quadro economico finale di spesa 
dell’intervento relativo alla riqualificazione energetica del Conservatorio Statale di Musica “G. 
Verdi” allegato 1) alla presente determinazione; 
- di riconoscere, conseguentemente, quale quota di contributo a saldo spettante al Conservatorio 
l’importo di €  5.807,12 che sarà oggetto di apposito atto di liquidazione; 
- di dare atto che la spesa di € 5.807,12 trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse 
impegnate con Determinazione n. 488 del 30.11.2012 e n. 852 del 04.12.2014 e che, con D.G.R. n. 
1-3017 del 09.03.2016, i residui di cui alle suddette determinazioni sono stati reimputati 
all’esercizio 2016 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Beneficiario: Conservatorio Statale di Musica “G. Verdi” di Torino – c.f. 80092330010 
Importo complessivo del contributo: € 795.279,08 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II – Attività II.1.3 “Riqualificazione 
energetica di edifici pubblici del Comune di Torino”  
Modalità: bando approvato con determinazioni n. 345 del 27.11.2009, n. 120 del 21.3.2011, n. 81 
dell’1.3.2012, n. 170 del 7.5.2013, n. 77 del 18.2.2014 ed integrato con determinazione n. 188  n. 
721 del 30.10.2015 
 
La presente determinazione sarà comunicata all’Ente beneficiario e sarà pubblicata sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
Torino, 
 

La Dirigente 
Lucia Barberis 

Allegato 



VOCI DI COSTO
FORNITURE DEI MATERIALI E DEI COMPONENTI 
NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI O 
DEGLI INVOLUCRI EDILIZI AD ALTA EFFICIENZA
INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI CUI SOPRA
OPERE EDILI STRETTAMENTE NECESSARIE E 
CONNESSE ALL'INTERVENTO

884.449,97

PROGETTAZIONE (MAX 10%) 109.648,88

TOTALE 994.098,85

CONTRIBUTO CONCESSO € 795.279,08

COFINANZIAMENTO € 198.819,77

ALLEGATO 1

Asse II - Attività II.1.3 "Incentivazione alla razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobilare del Comune di Torino" - 
Conservatorio Statale di Musica "Giuseppe Verdi" - Riqualificazione energetica Conservatorio "G. Verdi"


